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Manizales, 24 de septiembre de 2.021 
 
SEÑOR(a) 
JUEZ SEGUNDO MUNICIPAL DE EJECUCIÓN CIVIL 
La ciudad  
E.S.D. 

 
Referencia: Proceso ejecutivo de MAGOLA DE JESÚS GUEVARA RUIZ vs ALBA 
NELLY ESCOBAR LONDOÑO, FREDY RENDÓN MEJÍA, y HUGO LEÓN 
RENDÓN MEJÍA. 
 
Radicado: 005-2019-462. 
 
Asunto: Presentación liquidación de crédito y solicitud entrega de títulos 
constituidos. 
 
JUAN DAVID MORALES ARISTIZÁBAL, identificado con cédula de ciudadanía N° 
1.053.812.015, domiciliado en Manizales, portador de la Tarjeta Profesional N° 
244.702 del Consejo Superior de la Judicatura y actuando en representación 
judicial de la señora MAGOLA DE JESÚS GUEVARA RUIZ dentro del proceso 
ejecutivo de referencia, me dirijo ante para presentar liquidación de crédito que 
es objeto de esta ejecución, de conformidad con las siguientes manifestaciones: 
 
a.- Relación de cada una de las pretensiones incoadas: 
 
1.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de julio de 2019. 
 
2.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de julio de 
2019 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación: $ 513.671: 
 

Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

1/07/2019 31/07/2019 25 2,3 18208,333 

1/08/2019 31/08/2019 30 2,14 20330 

1/09/2019 30/09/2019 30 2,12 20140 

1/10/2019 31/10/2019 30 2,12 20140 

1/11/2019 8/11/2019 30 2,11 20045 

1/12/2019 31/10/2019 30 2,1 19950 

1/01/2020 31/01/2020 30 2,08 19760 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,11 20045 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 

1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 
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1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 30/09/2021 24 1,93 14668 

          

      TOTAL 513671,3 

 
 
3.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de agosto de 2019. 
 
4.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de agosto de 
2019 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación: $ 492.074. 
 

Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

6/08/2019 31/08/2019 25 2,14 16941,667 

1/09/2019 30/09/2019 30 2,12 20140 

1/10/2019 31/10/2019 30 2,12 20140 

1/11/2019 8/11/2019 30 2,11 20045 

1/12/2019 31/10/2019 30 2,1 19950 

1/01/2020 31/01/2020 30 2,08 19760 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,11 20045 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 

1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 30/09/2021 24 1,93 14668 
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      TOTAL 492074,7 

 
5.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de septiembre de 2019. 
 
6.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de septiembre 
de 2019 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación: $ 
471.776. 
 

Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

6/09/2019 30/09/2019 25 2,12 16783,333 

1/10/2019 31/10/2019 30 2,12 20140 

1/11/2019 30/11/2019 30 2,11 20045 

1/12/2019 31/12/2019 30 2,1 19950 

1/01/2020 31/01/2020 30 2,08 19760 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,11 20045 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 

1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 14668 

          

      TOTAL 471776,3 

 
 
 
7.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de octubre de 2019. 
 
8.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de octubre de 
2019 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación: $451.636. 
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Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

6/10/2019 31/10/2019 25 2,12 16783,333 

1/11/2019 30/11/2019 30 2,11 20045 

1/12/2019 31/12/2019 30 2,1 19950 

1/01/2020 31/01/2020 30 2,08 19760 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,11 20045 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 

1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 14668 

          

      TOTAL 451636,3 

 
 
9.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de noviembre de 2019. 
 
10.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de 
noviembre de 2019 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación: 
$431.512 
 

Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

6/11/2019 30/11/2019 25 2,11 16704,167 

1/12/2019 31/12/2019 30 2,1 19950 

1/01/2020 31/01/2020 30 2,08 19760 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,11 20045 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 
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1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 14668 

          

      TOTAL 431512,2 

 
11.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de diciembre de 2019. 
 
12.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de diciembre 
de 2019 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación. $411.483. 
 

Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

6/12/2019 31/12/2019 25 2,1 16625 

1/01/2020 31/01/2020 30 2,08 19760 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,11 20045 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 

1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/02/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 14668 

          

      TOTAL 411483 

 



 
 
 
 
 

Dirección: Calle 20 N. 21-38 Oficina 12-04 C. Edificio Banco de Bogotá. Teléfono: (6) 8842265 
Correo electrónico: omabogados1@gmail.com. Manizales, Caldas 

 

6 

 
 
13.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de enero de 2020. 
 
14.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de enero de 
2020 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación. $391.564. 
 

Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

6/01/2020 31/01/2020 25 2,08 16466,667 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,11 20045 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 

1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 14668 

          

      TOTAL 391564,7 

 
15.- La suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($950.000) 
correspondiente al canon de arrendamiento del mes de febrero de 2020. 
 
16.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 6 de febrero 
de 2020 y hasta que se compruebe el pago total de la obligación. $371.757 
 

Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

6/02/2020 29/02/2020 25 2,11 16704,167 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,1 19950 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 19760 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 19285 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 19190 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 19190 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 19380 
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1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 19380 

1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 19190 

1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 18905 

1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 18525 

1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 18430 

1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 18905 

1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 18525 

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 18430 

1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 18335 

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 18335 

1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 18335 

1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 14668 

          

      TOTAL 371757,2 

 
 
17.- La suma de UN MILLÓN NOVECIENTOS MIL PESOS ($1.900.000) 
correspondiente a la cláusula penal por el no pago de cánones de 
arrendamiento de conformidad del numeral octavo del contrato de arrendamiento. 
 
18.- La suma de CIENTO SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS CUARENTA 
PESOS ($171.740) correspondiente a los montos debidos por concepto de 
factura del servicio público domiciliario de energía eléctrica. 
 
19.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 17 de marzo 
de 2020, fecha en la cual se canceló el monto de dicha factura y hasta que 
se compruebe el pago total de la obligación. $62.262 
 

Monto capital Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

171740 17/03/2020 31/03/2020 14 2,1 1683,052 

171740 1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 3572,192 

171740 1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 3486,322 

171740 1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 3469,148 

171740 1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 3469,148 

171740 1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 3503,496 

171740 1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 3503,496 

171740 1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 3469,148 

171740 1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 3417,626 

171740 1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 3348,93 

171740 1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 3331,756 

171740 1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 3417,626 

171740 1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 3348,93 

171740 1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 3331,756 

171740 1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 3314,582 

171740 1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 3314,582 

171740 1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 3314,582 

171740 1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 3314,582 
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171740 1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 2651,6656 

            

        TOTAL 62262,62 

 
 
20.- La suma de DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS ($263.837) correspondiente a los montos debidos 
por concepto de factura del servicio público domiciliario de acueducto y 
alcantarillado. 
 
21.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 13 de marzo 
de 2020, fecha en la cual se canceló el monto de dicha factura y hasta que 
se compruebe el pago total de la obligación: $96.390. 
 

Monto capital Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

263837 13/03/2020 31/03/2020 18 2,1 3324,3462 

263837 1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 5487,8096 

263837 1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 5355,8911 

263837 1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 5329,5074 

263837 1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 5329,5074 

263837 1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 5382,2748 

263837 1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 5382,2748 

263837 1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 5329,5074 

263837 1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 5250,3563 

263837 1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 5144,8215 

263837 1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 5118,4378 

263837 1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 5250,3563 

263837 1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 5144,8215 

263837 1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 5118,4378 

263837 1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 5092,0541 

263837 1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 5092,0541 

263837 1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 5092,0541 

263837 1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 5092,0541 

263837 1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 4073,6433 

            

        TOTAL 96390,21 

 
22- La suma de NOVENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE 
PESOS ($95.939) correspondiente a los montos debidos por concepto de 
factura del servicio público domiciliario de gas natural domiciliario 
 
23.- Por los intereses moratorios de la suma anterior, desde el 17 de marzo 
de 2020, fecha en la cual se canceló el monto de dicha factura y hasta que 
se compruebe el pago total de la obligación. $34.781. 
 

Monto capital Desde Hasta Días 
Tasa Mensual 

(%) Total mes 

95939 17/03/2020 31/03/2020 14 2,1 940,2022 
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95939 1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 1995,5312 

95939 1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 1947,5617 

95939 1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 1937,9678 

95939 1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 1937,9678 

95939 1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 1957,1556 

95939 1/09/2020 30/09/2020 30 2,04 1957,1556 

95939 1/10/2020 31/10/2020 30 2,02 1937,9678 

95939 1/11/2020 30/11/2020 30 1,99 1909,1861 

95939 1/12/2020 31/12/2021 30 1,95 1870,8105 

95939 1/01/2021 31/01/2021 30 1,94 1861,2166 

95939 1/02/2021 28/02/2021 30 1,99 1909,1861 

95939 1/03/2021 31/03/2021 30 1,95 1870,8105 

95939 1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 1861,2166 

95939 1/05/2021 31/05/2021 30 1,93 1851,6227 

95939 1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 1851,6227 

95939 1/07/2021 31/07/2021 30 1,93 1851,6227 

95939 1/08/2021 31/07/2021 30 1,93 1851,6227 

95939 1/09/2021 24/09/2021 24 1,93 1481,2982 

            

        TOTAL 34781,73 

 
24.- Costas y agencias en derecho: $501.575  
 
 
b.- Consolidado de pretensiones proceso ejecutivo: 
 
Pretensión # 1 950.000 

Pretensión # 2 535.521 

Pretensión # 3 950.000 

Pretensión # 4 513671 

Pretensión # 5 950.000 

Pretensión # 6 471.776 

Pretensión # 7 950.000 

Pretensión # 8 451636 

Pretensión # 9 950.000 

Pretensión # 10 431512 

Pretensión # 11 950.000 

Pretensión # 12 411483 

Pretensión # 13 950.000 

Pretensión # 14 391564 

Pretensión # 15 950.000 

Pretensión # 16 371.757 

Pretensión # 17 1900000 

Pretensión # 18 171.740 

Pretensión # 19 62.262 

Pretensión # 20 263.837 

Pretensión # 21 96.390 

Pretensión # 22 95939 

Pretensión # 23 34781 
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Pretensión # 24 501575 

Total 14.305.444 

 
 
Se presenta esta liquidación de crédito por la suma de CATORCE MILLONES 
TRECIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 
($14.305.444), solicitando al juez de conocimiento imparta su aprobación y 
autorice al suscrito, quien cuenta con la facultad para recibir, la entrega de los 
títulos judiciales constituidos dentro del proceso de marras. 
 
 
Cordialmente, 
 

 
 
 

JUAN DAVID MORALES ARISTIZÁBAL  
C.C. 1.053.812.015 

T.P. 244.702 
 
 



Centro de Servicios Judiciales Civil y Familia - Manizales

Acuse de Recibido

FECHA: Martes 31 de Agosto del 2021
HORA: 9:11:06 am

Se ha registrado en el sistema, la carga de 1 archivo suscrito a nombre de; SANTIAGO
LÓPEZ MARTÍNEZ, con el radicado; 202100163, correo electrónico registrado;
samlonez@hotmail.com, dirigido al JUZGADO 11 CIVIL MUNICIPAL.

Si necesita comunicarse con el Centro de Servicios, puede hacerlo dentro de los
horarios establecidos al teléfono de atención al usuario, (+57) 321 576 5914

Archivo Cargado

LIQUIDACION202100163.pdf

CÓDIGO DE RECIBIDO: AR-17001-20210831091106-RJC-17752

Palacio de Justicia 'Fany Gonzales Franco'

Carrera 23 # 21-48 Oficina 108 Manizales - Caldas

csjcfma@cendoj.ramajudicial.gov.co

8879620 ext. 11600
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Manizales – Caldas, 31 de agosto de 2021  

 

Señor(a) 

JUZGADO ONCE CIVIL MUNICIPAL DE MANIZALES 

E. S.D. 

  

DEMANDANTE: Cooperativa Multiactiva Para El Progreso Y Desarrollo Familiar 

“COOPRODEFAM” Representada Legalmente por el señor ALVARO GUZMAN AGUILAR. 

DEMANDADOS: DORANCE GALVIS GALVIS Y CORNELIA DIAZ ALZATE 

REFERENCIA: Proceso Ejecutivo Singular 

RADICADO: 2021- 00163 

 

ASUNTO: Liquidación de crédito   

 

SANTIAGO LÓPEZ MARTÍNEZ, abogado en ejercicio, mayor de edad, identificado con la 

cedula de ciudadanía No. 1.053.844.534 de Manizales y Tarjeta Profesional No. 308.624 del 

C. S de la J, correo electrónico samlonez@hotmail.com obrando como apoderado de la 

parte demandante; me permito presentar liquidación del crédito, de conformidad con el 

artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO  

 

 Obligación letra de cambio – DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE 

($ 17.300.000). 

 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR DIAS ENERO 2019 

DESDE HASTA DIAS CAPITAL 
TASA 

ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Mora) 

INTERES 
DE 

MORA 
POR # 
DIAS 

30/01/2019 31/01/2019 1 
$ 

17.300.000 
28,74% 3,59% $ 20.717 

 

AÑO 2019 FEBRERO A DICIEMBRE 

AÑO 

MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Mora) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

FEBRERO 29,55% 3,69% $ 17.300.000 $ 639.019 

MARZO 29,06% 3,63% $ 17.300.000 $ 628.423 

ABRIL 28,98% 3,62% $ 17.300.000 $ 626.693 

MAYO 29,01% 3,63% $ 17.300.000 $ 627.341 

JUNIO 28,95% 3,62% $ 17.300.000 $ 626.044 

JULIO 28,92% 3,62% $ 17.300.000 $ 625.395 

AGOSTO 28,98% 3,62% $ 17.300.000 $ 626.693 

SEPTIEMBRE 28,98% 3,62% $ 17.300.000 $ 626.693 
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OCTUBRE 28,65% 3,58% $ 17.300.000 $ 619.556 

NOVIEMBRE 28,55% 3,57% $ 17.300.000 $ 617.394 

DICIEMBRE 28,37% 3,55% $ 17.300.000 $ 613.501 

 

AÑO 2020 DE ENERO A DICIEMBRE 

AÑO MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Mora) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

2020 

ENERO 28,16% 3,52% $ 17.300.000 $ 608.960 

FEBRERO 28,59% 3,57% $ 17.300.000 $ 618.259 

MARZO 28,43% 3,55% $ 17.300.000 $ 614.799 

ABRIL 28,04% 3,51% $ 17.300.000 $ 606.365 

MAYO 27,29% 3,41% $ 17.300.000 $ 590.146 

JUNIO 27,18% 3,40% $ 17.300.000 $ 587.768 

JULIO 27,18% 3,40% $ 17.300.000 $ 587.768 

AGOSTO 27,44% 3,43% $ 17.300.000 $ 593.390 

SEPTIEMBRE 27,53% 3,44% $ 17.300.000 $ 595.336 

OCTUBRE 27,14% 3,39% $ 17.300.000 $ 586.903 

NOVIEMBRE 26,76% 3,35% $ 17.300.000 $ 578.685 

DICIEMBRE 26,19% 3,27% $ 17.300.000 $ 566.359 

 

AÑO 2021 DE ENERO A AGOSTO 

AÑO MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Mora) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

2021 

ENERO 25,98% 3,25% $ 17.300.000 $ 561.818 

FEBRERO 26,31% 3,29% $ 17.300.000 $ 568.954 

MARZO 26,12% 3,27% $ 17.300.000 $ 564.845 

ABRIL 25,97% 3,25% $ 17.300.000 $ 561.601 

MAYO 25,83% 3,23% $ 17.300.000 $ 558.574 

JUNIO 25,82% 3,23% $ 17.300.000 $ 558.358 

JULIO 25,77% 3,22% $ 17.300.000 $ 557.276 

AGOSTO 25,86% 3,23% $ 17.300.000 $ 559.223 
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LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO RESUMIDA 

. . . . . 

CAPITAL . 
INTERESES 
DE MORA 
POR MES 

AGENCIAS 
EN 

DERECHO 

INTERESES 
DE MORA 
POR DIAS 

$ 17.300.000 . $ 18.502.134 $ 1.075.000 $ 20.717 

 

 

TOTAL LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO $ 36.897.851 

 

Del Señor juez, 

  

Atentamente, 

 

 

 

SANTIAGO LÓPEZ MARTÍNEZ 

CC. No. 1.053.844.534 De Manizales Caldas 

T.P 308.624 del C.S.J 

samlonez@hotmial.com  
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